Está sediada na cidade de Tubarão e de acordo com a 48ª alteração contratual de 09/08/2011, possui 17 (dezessete) filiais ativas, distribuídas nos estados de Minas Gerais (04), Paraná (01), Goiás (02), SC (01), São Paulo (03), Rio de Janeiro (02), Bahia (01), Pernambuco (01), Rio Grande do Sul (01) e Espírito Santo (01). Ostenta um capital social subscrito e integralizado de R$ 1.800.000,00 (hum milhão e oitocentos mil reais). A administração da empresa é exercida pelos sócios Pedro e José Zapelini.
4. DOS ATOS E PROCEDIMENTOS FISCAIS: O Mandado de Procedimento Fiscal acima citado, emitido pelo Delegado da Receita Federal do Brasil em Florianópolis, determinou

[...]

Vejamos, a seguir, a motivação apresentada pelo contribuinte e que se referem a fatos geradores do lançamento em tela.
Vejamos:
Item 6 da correspondência de 06/12/2011 - Informa que as operações dos itens130 a 132 do termo de intimação de 21/11/2011, no total de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) tratam de pagamento efetuado ao Banco Real Santander, resultante de ação judicial com o antigo Banco Sudameris, adquirido pelo Banco Santander. O sujeito passivo declara que a operação não foi contabilizada de forma correta e que irá providenciar a correção de sua escrituração contábil.

[...]

(grifamos).
Itens 3 a 5, 7, 9, 11 a 18 da correspondência de 06/12/2011 - O contribuinte reconhece que as operações descritas nos itens 85, 86, 88, 103, 133 a 136, 139 a 158, 167 a 213 do termo de intimação de 21/11/2011, envolvendo montante na ordem de R$ 2.145.944,40 (dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, novecentos e quarenta e quatro reais), com históricos contábeis do tipo �Vr. Ref. Transf. Cx� ou �Retirada para o Caixa�, referem-se na verdade a valores repassados pela sociedade aos seus sócios ou aos filhos destes, sócios da empresa Zavel Motors comércio de Veículos Ltda, a título de empréstimo/comodato, não contabilizados de forma correta.

[...]

Feita a reconstituição do fluxo de Caixa no período considerado (01/2008 a 12/2009), com alocação correta dos ingressos de recursos e desembolsos, coincidentes em datas e valores, ficou claramente demonstrada a ocorrência de saldo credor, conforme detalhado nas 116 (cento e dezesseis) páginas do anexo intitulado Demonstrativo dos Saldos Credores de Caixa, situação que tipifica omissão de receita nos termos do artigo 281, inciso I, do Regulamento do Imposto de Renda � RIR/99 (Decreto nº 3.000/99).
Art. 281 � Caracteriza-se como

[...]

distribuídas nos estados de Minas Gerais (04), Paraná (01), Goiás (02), SC (01), São 
Paulo  (03), Rio de Janeiro  (02), Bahia  (01), Pernambuco (01), Rio Grande do Sul 
(01) e Espírito Santo (01). Ostenta um capital social subscrito e integralizado de R$ 
1.800.000,00  (hum milhão  e  oitocentos mil  reais).  A  administração  da  empresa  é 
exercida pelos sócios Pedro e José Zapelini. 

4.  DOS  ATOS  E  PROCEDIMENTOS  FISCAIS:  O  Mandado  de 
Procedimento  Fiscal  acima  citado,  emitido  pelo  Delegado  da  Receita  Federal  do 
Brasil em Florianópolis, determinou aos auditores fiscais que ao final subscrevem, o

[...]

apresentada pelo contribuinte e que se referem a fatos geradores do lançamento em 
tela. 

Vejamos: 

Item  6  da  correspondência  de  06/12/2011  ­  Informa  que  as  operações  dos 
itens130  a  132  do  termo  de  intimação  de  21/11/2011,  no  total  de  R$  95.000,00 
(noventa e cinco mil reais) tratam de pagamento efetuado ao Banco Real Santander, 
resultante  de  ação  judicial  com  o  antigo  Banco  Sudameris,  adquirido  pelo  Banco 
Santander. O sujeito passivo declara que a operação não foi contabilizada de forma 
correta e que irá providenciar a correção de sua escrituração contábil.